Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Itaquaquecetuba
COORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICA

ERRATA Nº 02

 EDITAL CSP - ITQ Nº 0001/2023

IFSP - CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA

PROGRAMA DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA – 2023

O Diretor Geral do Instituto Federal de Ciência Tecnologia e Educação de São Paulo – Câmpus Itaquaquecetuba, no uso de suas atribuições, torna pública a

presente retificação do Edital CSP - ITQ Nº 0001/2023 referente ao processo seletivo do Programa de Auxílio Permanência do 1º semestre de 2023, para fazer

constar as seguintes informações:

Item 3.1, letra “a”

Onde se lê:

“...Será concedido o auxílio alimentação com prioridade aos estudantes que não têm acesso à alimentação fornecida pelo Câmpus”.

Leia-se:

“…Não será concedido o auxílio alimentação aos estudantes que têm acesso ao almoço fornecido pelo câmpus por dois ou mais dias da semana”.

Item 09

Acrescenta-se o seguinte trecho:

“9.2: Os discentes selecionados pelo presente Edital receberão os auxílios do PAP retroativos, de acordo com o especificado a seguir:

a) Estudantes matriculados até o dia 15 de cada mês farão jus ao recebimento do auxílio a partir ainda do mesmo mês, estudantes matriculados do dia 16 ou

após esse dia do mês farão jus ao recebimento do auxílio a partir do mês seguinte (exemplo: alunos matriculados no Câmpus Itaquaquecetuba até o dia

15/02/2023 receberão o PAP a partir de fevereiro/2023; os matriculados de 16/02/2023 a 15/03/2023 receberão a partir de março/2023, etc.)”.

Item 4. Da Inscrição

Acrescenta-se as informações abaixo:

5º passo: I - anexar no SUAP, na aba DOCUMENTAÇÃO, os documentos descritos no item 4.2 deste Edital para efetivação da inscrição, de acordo com as

descrições a seguir:

Documentação do Aluno

CAMPO DOCUMENTAÇÃO DO ALUNO

Comprovante de Residência Cópia simples do comprovante de endereço atualizado (último mês).

Documento de Identificação     Cópias simples do RG/CPF do estudante.

Comprovante de Renda do
Aluno

Cópia simples dos comprovantes de renda e trabalho (se tem idade igual ou maior de
16 anos). Para saber quais documentos podem ser aceitos como comprovante de
renda, verificar o item 4.2 e 4.3. do edital.

Comprovante Bancário Cópia de comprovante de conta bancária ativa em nome do estudante. Não serão
aceitos comprovantes bancários em nome de terceiros.

I. Dados necessários para comprovação de conta bancária:

1. Nome do banco;

2. Nome do titular da conta bancária (do próprio estudante);

3. Número de agência;

4. Número da conta; e

5. Tipo de operação (se é corrente ou poupança).

II. Podem ser aceitos como comprovante de conta bancária:

1. Foto frente e verso do cartão;

2. Contrato de abertura de conta, desde que contenha os dados elencados no item I;

3. Extrato da conta, desde que contenha os dados elencados no item I.

Documentos Complementares - Anexo I - Termo de Responsabilidade preenchido com os dados do Estudante;

- Anexo II - Termo de Compromisso e Ciência preenchido com os dados do
Estudante;

- Comprovante de Inscrição do Aluno disponível no SUAP assinada pelo estudante
(no caso de o estudante ser menor de 18 anos, deve ser assinado pelo responsável
legal).

Documentação do grupo familiar:

DOCUMENTAÇÃO DO GRUPO FAMILIAR

Cópia simples do RG/CPF de todos que residem na casa (aos menores de 18 anos que não possuam RG, pode-se

apresentar a Certidão de Nascimento) na aba “Documentação” do SUAP, item “Documentação dos Membros do

Grupo Familiar (Identificação)”, no campo específico em que consta o nome de cada familiar.

Cópia simples dos comprovantes de renda e trabalho na aba “Documentação” do SUAP, item “Documentação dos

membros do Grupo Familiar (Renda)”, no campo específico em que consta o nome de cada familiar. Todos os residentes

com idade igual ou acima de 16 anos devem apresentar comprovantes de renda.

Itaquaquecetuba, 11 de abril de 2023.

Diretor Geral  - IFSP Câmpus Itaquaquecetuba

Aumir Antunes Graciano

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aumir Antunes Graciano, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/ITQ, em 13/04/2023 13:27:02.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 12/04/2023. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

531513
34ec7b9d9a

Rua Primeiro de Maio, 500, Estação, ITAQUAQUECETUBA / SP, CEP 08571-050

	Documento assinado eletronicamente por: